ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MỘC CHÂU

Số: 1864/UBND-LĐ

V/v đôn đốc rà soát, vận động các

hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp,

ngư nghiệp có mức sống trung bình

tham gia mua thẻ BHYT năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mộc Châu, ngày 24 tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Bảo hiểm xã hội huyện Mộc Châu;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ngày 20/02/2023, UBND huyện Mộc Châu đã ban hành Công văn số

458/UBND-LĐ về việc xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp

và diêm nghiệp có mức sống trung bình làm căn cứ xác định đối tượng được

ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế,

Đến thời điểm (Ngày 22/5/2023), UBND các xã, thị trấn đã thực hiện rà

soát và quyết định công nhận cho 4.686 hộ với 20.121 nhân khẩu thuộc hộ làm

nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình.

Đã vận động và hỗ trợ cho 5.052 người tham gia mua thẻ BHYT (Chi tiết tại Phụ lục

kèm theo Công văn này); Tuy nhiên số người thuộc hộ có mức sống trung bình tham

gia mua BHYT vẫn còn thấp (Đạt 25,1%).

Để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm y tế

trên địa bàn huyện năm 2023, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. UBND các xã, thị trấn

1.1. Tiếp tục tăng cường thực hiện việc xác định các hộ gia đình làm nông

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình theo

quy định tại Điều 6, Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ

tướng Chính phủ để làm căn cứ hỗ trợ tham gia đóng BHYT theo quy định (Lưu

ý: Việc thực hiện rà soát, công nhận hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp,

ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình phải đảm bảo công khai,

dân chủ đúng theo quy trình, hướng dẫn).

1.2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các hộ gia đình làm nông

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình (Đã

được UBND xã, thị trấn Quyết định công nhận) tham gia đóng BHYT theo quy

định (được Nhà nước hỗ trợ 50% mức đóng BHYT).

1.3. Báo cáo kết quả thực hiện việc xác định các hộ gia đình làm nông

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình; Kết

quả vận động và thực hiện chính sách hỗ trợ thẻ BHYT cho hộ có mức sống

trung bình, đồng thời gửi quyết định công nhận hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp,

ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn xã, thị trấn về

2

UBND huyện (Qua Phòng Lao động Thương binh và Xã hội tổng hợp), cụ thể:

- Báo cáo 6 tháng đầu năm gửi trước ngày 20/6/2023.

- Báo cáo 9 tháng gửi trước ngày 10/9/2023.

- Báo cáo năm gửi trước ngày 20/11/2023.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện, Bảo hiểm xã hội huyện Mộc Châu

Chỉ đạo, đôn đốc, phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác

tuyên truyền, vận động và triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người dân tham

gia bảo hiểm Y tế đối với người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp,

ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu phát

triển người tham gia bảo hiểm xã hội, BHYT năm 2023.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Kiểm tra, giám sát UBND các xã, thị trấn thực hiện việc xác định các hộ

gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống

trung bình theo quy định.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan đơn vị; UBND các xã, thị trấn

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Đ/c PCT UBND huyện (VX);

- Chuyên viên VP (VX);

- Lưu: VT, LĐ, 20b.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoa

3

TỔNG HỢP
Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ thẻ BHYT cho hộ có mức sống trung bình

(Số liệu đến ngày 22/5/2023)

(Kèm theo Công văn số 1864/UBND-LĐ ngày 24/5/2023 của UBND huyện)

TT Xã/ thị trấn

 Kết quả xác định

hộ có mức sống

trung bình

Kết quả thực hiện

chính sách hỗ trợ

thẻ BHYT cho hộ có

mức sống trung bình

(người)

Ghi chú

 Số hộ
 Số

khẩu

TỔNG 4.686 20.121 5.052

1 Thị trấn Mộc Châu 207 825 451

2
Thị trấn Nông

trường
225 980 124

3 Xã Chiềng Sơn 648 2.238 383

4 Xã Tân Lập 1.385 6.164 1.771

5 Xã Nà Mường 206 918 0

6 Xã Chiềng Hắc 453 1.939 641

7 Xã Hua Păng 593 2.519 776

8 Xã Mường Sang 189 726 136

9 Xã Đông Sang 299 1.458 347

10 Xã Phiêng Luông 481 2.354 423

* Các hộ dân tộc thiểu số tại xã: Quy Hướng, Lóng Sập được hỗ trợ

100% thẻ BHYT.

* Các xã: Chiềng Khừa, Tân Hợp, Tà Lại được hỗ trợ 100% thẻ BHYT.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-24T11:40:11+0700
	Tỉnh Sơn La
	Long Trung Tâm<tamlt.mocchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-24T11:40:34+0700
	Tỉnh Sơn La
	Long Trung Tâm<tamlt.mocchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-24T11:40:42+0700
	Tỉnh Sơn La
	Long Trung Tâm<tamlt.mocchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!